

证券代码：300595

证券简称：欧普康视

公告编号：2017-020

## 欧普康视科技股份有限公司 2016 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

欧普康视科技股份有限公司经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并根据天健审（2017）6-8 号标准无保留意见的审计报告，审计意见是：本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2016 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2016 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将 2016 年度财务决算报告如下：

### 一、报告期末资产构成及变动原因分析

截止 2016 年 12 月 31 日，公司资产总额 35,750.15 万元，比年初增加 6,069.75 万元，增幅 20.45%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资产	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	22,956.05	21,825.16	1,130.89	5.18%
应收票据	84.33	64.16	20.17	31.44%
应收账款	2,330.35	1,764.42	565.93	32.07%

预付款项	291.63	184.15	107.48	58.37%
其他应收款	108.39	197.68	-89.29	-45.17%
存货	1,301.71	1,108.96	192.75	17.38%
其他流动资产	38.33	4.87	33.46	687.06%
流动资产合计	27,110.78	25,149.39	1,961.39	7.80%
非流动资产：				
可供出售金融资产	634.00	-	634.00	
投资性房地产	188.17	200.47	-12.30	-6.14%
固定资产	3,185.86	3,172.68	13.18	0.42%
在建工程	3,635.99	242.26	3,393.73	1,400.86%
无形资产	762.68	779.17	-16.49	-2.12%
长期待摊费用	75.72	33.35	42.37	127.05%
递延所得税资产	156.95	103.08	53.87	52.26%
非流动资产合计	8,639.37	4,531.01	4,108.36	90.67%
资产总计	35,750.15	29,680.40	6,069.75	20.45%

(1) 应收票据期末余额比期初增加 20.17 万元，增幅 31.44%，主要系公司增加的应收票据所致。

(2) 应收账款期末余额比期初增加 565.93 万元，增幅 32.07%，主要系公司销售规模扩大所致。

(3) 预付款项期末余额比期初增加 107.48 万元，增幅 58.37%，主要系公司预付货款及房租所致。

(4) 其他应收款期末余额比期初减少 89.29 万元，减幅 45.17%。主要系公司应收暂付款减少所致。

(5) 其他流动资产期末余额比期初增加 33.46 万元，增幅 687.06%，主要系公司待抵扣税费增加所致。

(6) 在建工程期末余额比期初增加 3,393.73 万元，增幅 1,400.86%，主要系

公司视光学产品生产项目工程投入增加所致。

(7) 长期待摊费用期末余额比期初增加 42.37 万元，增幅 127.05%，主要系公司子公司增加装修费所致。

(8) 递延所得税资产期末余额比期初增加 53.87 万元，增幅 52.26%，主要系公司内部交易未实现利润增加及资产减值准备增加所致。

## 二、报告期末负债结构及变动原因分析

2016 年年末负债总额 4,156.04 万元，比年初减少 170.94 万元，减幅 3.95%。

负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负债	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
流动负债：				
应付账款	1,276.18	144.07	1,132.11	785.81%
预收款项	819.13	922.76	-103.63	-11.23%
应付职工薪酬	390.16	386.62	3.54	0.92%
应交税费	1,051.30	718.88	332.42	46.24%
应付股利	-	1,878.70	-1,878.70	-100.00%
其他应付款	242.85	267.42	-24.57	-9.19%
流动负债合计	3,779.61	4,318.46	-538.85	-12.48%
非流动负债：				
递延收益	376.42	8.52	367.90	4,318.08%
非流动负债合计	376.42	8.52	367.90	4,318.08%
负债合计	4,156.04	4,326.97	-170.93	-3.95%

(1) 应付账款期末余额比期初增加 1,132.11 万元，增幅 785.81%，主要系公司应付工程款增加所致。

(2) 应交税费期末余额比期初增加 332.42 万元，增幅 46.24%，主要系公司业绩增长盈利扩大增加的应交企业所得税所致。

(3) 应付股利期末余额比期初减少 1,878.70 万元，减幅 100.00%，主要系支付股利所致。

(4) 递延收益期末余额比期初增加 367.90 万元，增幅 4,318.08%，主要系增加政府补助所致。

### 三、报告期末股东权益结构及变动原因分析

2016 年年末股东权益 31,594.11 万元，比年初增加 6,240.68 万元，增幅 24.61%。

股东权益构成及变动情况如下：

单位：万元

股东权益	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
股东权益：				
股本	5,100.00	5,100.00	-	0.00%
资本公积	6,352.44	6,352.44	-	0.00%
盈余公积	2,550.00	1,613.16	936.84	58.07%
未分配利润	17,146.47	12,177.31	4,969.16	40.81%
少数股东权益	445.21	110.52	334.69	302.83%
股东权益合计	31,594.11	25,353.43	6,240.68	24.61%

(1) 盈余公积期末余额比期初增加 936.84 万元，增幅 58.07%，主要系随着利润增加计提盈余公积所致。

(2) 未分配利润期末余额比期初增加 4,969.16 万元，增幅 40.81%，主要系报告期内公司保持了良好的盈利能力，净利润增加所致。

#### 四、报告期损益构成及变动原因分析

2016 年度公司经营业绩大幅增长，实现营业收入 23,501.87 万元，比上年增加 33.35%，实现净利润 11,389.14 万元，比上年增加 28.91%。经营情况如下：

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动	增减变动率
一、营业收入	23,501.87	17,623.67	5,878.20	33.35%
减：营业成本	6,091.54	4,059.98	2,031.56	50.04%
税金及附加	354.23	246.55	107.68	43.67%
销售费用	2,896.80	2,308.98	587.82	25.46%
管理费用	1,674.26	1,489.36	184.90	12.41%
财务费用	10.52	14.57	-4.05	-27.80%
资产减值损失	71.03	69.94	1.09	1.56%
加：投资收益	741.94	701.86	40.08	5.71%
二、营业利润	13,145.43	10,136.15	3,009.28	29.69%
加：营业外收入	458.10	399.73	58.37	14.60%
减：营业外支出	3.67	14.47	-10.80	-74.64%
三、利润总额	13,599.86	10,521.41	3,078.45	29.26%
减：所得税费用	2,210.72	1,686.22	524.50	31.11%
四、净利润	11,389.14	8,835.19	2,553.95	28.91%
其中：归属于母公司所有者的净利润	11,403.80	8,870.48	2,533.32	28.56%

#### 主要变动原因

(1) 2016 年度公司营业收入 23,501.87 万元，同比增加 5,878.20 万元，增幅 33.35%，主要系公司销售规模扩大、销售数量及平均销售单价增加所致。

(2) 2016 年度公司营业成本 6,091.54 万元，同比增加 2,031.56 万元，增幅 50.04%，主要系公司营业收入增长所致。

(3) 2016 年度公司税金及附加 354.23 万元，同比增加 107.68 万元，增幅

43.67%，主要系税金列报范围扩大所致。

(4) 2016 年度公司销售费用 2,896.80 万元，同比增加 587.82 万元，增幅 25.46%，主要系公司销售规模扩大，职工薪酬等相关费用增加所致。

(5) 2016 年度公司营业外支出 3.67 万元，同比减少 10.80 万元，减幅 74.64%，主要系固定资产处置损失减少所致。

(6) 2016 年度公司所得税费用 2,210.72 万元，同比增加 524.50 万元，增幅 31.11%，主要系公司盈利增加所致。

## 五、报告期内现金流量构成及变动原因分析

2016 年，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	28,374.23	21,477.90	6,896.33	32.11%
经营活动现金流出小计	17,494.00	13,454.66	4,039.34	30.02%
经营活动产生的现金流量净额	10,880.23	8,023.24	2,856.99	35.61%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	162,894.15	132,978.95	29,915.20	22.50%
投资活动现金流出小计	165,604.10	134,021.50	31,582.60	23.57%
投资活动产生的现金流量净额	-2,709.95	-1,042.55	-1,667.40	159.93%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	401.90	-	401.90	
筹资活动现金流出小计	7,434.28	811.30	6,622.98	816.34%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,032.38	-811.30	-6,221.08	766.80%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-7.01	-13.95	6.94	-49.75%

五、现金及现金等价物净增加额	1,130.89	6,155.44	-5,024.55	-81.63%
加：期初现金及现金等价物余额	21,825.16	15,669.72	6,155.44	39.28%
六、期末现金及现金等价物余额	22,956.05	21,825.16	1,130.89	5.18%

(1) 2016 年度经营活动产生的现金流量净流入 10,880.23 万元，比上年同期增加 2,856.99 万元，主要系本期盈利增加及销售回款较好所致。

(2) 2016 年度投资活动产生的现金流量净流出 2,709.95 万元，比上年同期增加 1,667.40 万元，主要系视光学产品生产项目工程投入增加，同时对外投资增加所致。

(3) 2016 年度筹资活动产生的现金流量净流出 7,032.38 万元，比上年同期增加 6,221.08 万元，主要系分配股利所致。

## 六、报告期内主要财务指标

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动率
基本每股收益(元)	2.24	1.74	28.74%
扣除非经常性损益后的每股收益(元)	2.04	1.56	30.77%
加权平均净资产收益率	38.56%	40.04%	-1.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	35.18%	35.89%	-0.71%
项目	2016 年末	2015 年末	增减变动率
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	6.11	4.95	23.43%

欧普康视科技股份有限公司董事会

2017 年 3 月 8 日